
DELIBERAZIONE N°   XII /  379  Seduta del  29/05/2023

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore Guido Bertolaso

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale Giovanni  Pavesi

Il Dirigente Giovanni Delgrossi

L'atto si compone di  7  pagine

di cui 1 pagina di allegati  

parte integrante

Oggetto

PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  M6C2  1.3.1  “RAFFORZAMENTO  DELL’INFRASTRUTTURA
TECNOLOGICA E  DEGLI  STRUMENTI  PER  LA  RACCOLTA,  L’ELABORAZIONE,  L’ANALISI  DEI  DATI  E  LA
SIMULAZIONE” – POTENZIAMENTO DEL FASCICOLO SANITARIO ELETTRONICO – ASSEGNAZIONE RISORSE
AGLI ENTI SANITARI DEL SISTEMA SANITARIO REGIONALE  



VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato definitivamente il 
13  luglio  2021  che,  alla  Missione  6  Salute,  promuove  importanti  interventi  
organizzativi e tecnologici finalizzati allo sviluppo di un nuovo modello di gestione 
dei servizi sociosanitari che rafforzi le prestazioni erogate sul territorio, l’integrazione 
dei percorsi socio-assistenziali, il potenziamento dell’assistenza sanitaria territoriale 
e l’innovazione e digitalizzazione del Sistema Sanitario Nazionale, anche attraverso 
il completamento e la diffusione del Fascicolo Sanitario Elettronico, in particolare 
con  l’investimento  M6C2  1.3.1  “Rafforzamento  dell’infrastruttura  tecnologica  e 
degli strumenti per la raccolta, l’elaborazione, l’analisi dei dati e la simulazione” 
prevedendo una specifica azione per  il  potenziamento  del  Fascicolo  Sanitario 
Elettronico (FSE);

VISTI:
- il  Decreto  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  del  23

novembre 2021 che modifica la tabella A allegata al decreto del
Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 recante
assegnazione delle risorse finanziarie previste per l’attuazione degli 
interventi  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  e
ripartizione  di  traguardi  e  obiettivi  per  scadenze  semestrali  di
rendicontazione;

- il Decreto 20 maggio 2022 del Ministero della Salute, pubblicato in
Gazzetta Ufficiale n. 160 del 11 luglio 2022, con il quale sono state
adottate  le  Linee  Guida  di  attuazione  del  Fascicolo  Sanitario
Elettronico  che  forniscono  l’indirizzo  strategico  unico  a  livello
nazionale  per  l’implementazione  e  il  governo  delle  iniziative  di
evoluzione del Fascicolo Sanitario Elettronico e dei sistemi con esso 
integrati;

- il  Decreto  Interministeriale  8  agosto  2022  del  Ministero  per
l’Innovazione e la Transizione Digitale, di concerto con il Ministero
della Salute e il Ministero dell’Economia e delle finanze, pubblicato 
in Gazzetta Ufficiale n.232 del 4 ottobre 2022, che ha determinato
le  risorse  riconducibili  alla  linea  di  attività  dell’intervento  di
investimento M6C2 1.3.1 b) “Adozione e utilizzo FSE da parte delle
Regioni”  pari  ad euro 610.389.999,93,  di  cui  euro  299.300.000,00
destinate  al  potenziamento  dell’infrastruttura  digitale  dei  sistemi
sanitari  ed  euro  311.089.999,93  destinate  all’incremento  delle
competenze digitali dei professionisti del sistema sanitario;

PRESO ATTO che Regione Lombardia, nell’ambito dei criteri di riparto delle risorse 

1



riconducibili  alla  linea  di  attività  dell’intervento  di  investimento  M6C2  1.3.1  b) 
“Adozione e utilizzo FSE da parte delle Regioni”, è risultata assegnataria di risorse 
economiche  per  un  valore  di  euro  40.189.006,38  per  il  potenziamento  delle 
infrastrutture digitali e euro 47.036.807,99 per lo sviluppo delle competenze digitali  
dei professionisti del sistema sanitario;

RICHIAMATA la D.G.R. XI/7764 del 28/12/2022 che:
- approva  l’Offerta  Tecnico  Economica  complessiva  relativa  al

progetto  di  potenziamento  del  Fascicolo  Sanitario  Elettronico,
presentata da ARIA S.p.A.,  società deputata alla realizzazione e
gestione  dei  servizi  informatici  di  interesse  regionale,  tramite  la
fornitura  di  servizi  professionali  e  prestazioni  informatiche,
consistente nei seguenti macro-interventi:

Descrizione macro-intervento
Stima del costo

(IVA inclusa)
Interventi di adeguamento dell’infrastruttura tecnologica e 
dell’architettura centrale

Euro 5.500.000,00

Intervento per gli adeguamenti  funzionali per i cittadini e 
per gli operatori

 Euro 5.500.000,00

Interventi  di  adeguamento  dell’architettura  e  dei  sistemi 
applicativi degli Enti sanitari pubblici e privato accreditati 
(contributo)

Euro10.189.006,38

Intervento  per  la  progettazione  e  implementazione  del 
nuovo servizio per la gestione centralizzata delle immagini 
digitali e biosegnali

Euro15.000.000,00

Servizi  di supporto alla progettazione e alla diffusione dei 
nuovi servizi 

Euro 4.000.000,00

TOTALE Euro 40.189.006,38

- approva in particolare la proposta tecnica economica specifica
relativa alla progettazione e implementazione del nuovo servizio
per la gestione centralizzata delle immagini e bio-segnali e quella
per il servizio di supporto alla progettazione e diffusione di nuovi
servizi, e ne affida l’incarico per l’esecuzione ad Aria S.p.A.;

- da mandato alla Direzione Generale Welfare di eseguire tutti  gli

2



adempimenti  e provvedimenti  autorizzativi  previsti  per assicurare
la progressiva realizzazione degli altri interventi ricompresi nell’OTE,
finalizzati al raggiungimento degli obiettivi previsti dal PNRR inerenti 
al  potenziamento  del  FSE,  secondo le  tempistiche  proposte  da
cronoprogramma;

CONSIDERATA la necessità, pertanto, di dare seguito alla realizzazione progressiva 
degli altri interventi, ricompresi nell’Offerta Tecnico Economica precedentemente 
approvata  con  la  richiamata  D.G.R.  XI/7764  del  28/12/2022,  e  finalizzati  al 
raggiungimento degli obiettivi definiti dal PNRR inerenti al potenziamento del FSE, 
secondo le tempistiche proposte da cronoprogramma, e in particolare al macro-
intervento relativo all’adeguamento dell’architettura e dei sistemi applicativi degli  
Enti sanitari pubblici e privati accreditati;

PRESO  ATTO dell’attività  di  ricognizione  effettuata  da  parte  dell’U.O.  Sistemi 
Informativi  e Sanità  Digitale della Direzione Generale Welfare in collaborazione 
con gli Enti Sanitari pubblici e finalizzata alla rilevazione dei fabbisogni tecnici ed 
economici per l’adeguamento dei sistemi applicativi  in uso presso le specifiche 
ASST per la produzione e pubblicazione sul Fascicolo Sanitario Elettronico di dati  
strutturati,  il  cui  esito  è  riportato  nell’Allegato  1,  parte  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

RITENUTO di  ripartire  con  il  presente  provvedimento  alle  Aziende  sanitarie 
pubbliche  del  Sistema  Sanitario  Regionale  un  primo  contributo  pari  a  Euro 
4.118.720,00 per i suddetti interventi di adeguamento dell’architettura e dei sistemi 
applicativi degli Enti sanitari pubblici (come da Allegato 1);

RITENUTO  di  demandare a successivo provvedimento  della  Direzione Generale 
Welfare  l’assegnazione  e  l’impegno  delle  risorse  che  trovano  copertura  nei 
finanziamenti PNRR riconducibili alla linea di attività dell’intervento di investimento 
M6C2 1.3.1 b) “Adozione e utilizzo FSE da parte delle Regioni” a valere sul capitolo 
15844 per  l’anno 2023,  dando atto  che l’importo  complessivo in argomento  è 
coperto per € 4.118.720,00 con le risorse appostate sul bilancio regionale 2023;

RICHIAMATO quanto previsto dall’art. 5, comma 1 e 2 del Contratto Istituzionale di 
Sviluppo  (CIS)  in  tema  di  attività  e  responsabilità  di  competenza  di  Regione 
Lombardia, in qualità di soggetto attuatore, e delle Aziende Sanitarie pubbliche 
del Sistema  Regionale, in qualità di  soggetti  attuatori  esterni  delegati,  nonché 

3



delle attività e responsabilità congiunte e in solido; 

RITENUTO di  identificare  il  legale  rappresentante  delle  Aziende  pubbliche  del 
Sistema  Sanitario  Regionale  quale  soggetto  attuatore  esterno  per  l’attuazione 
degli interventi di adeguamento dell’architettura e dei sistemi applicativi degli Enti 
stessi, per il raggiungimento degli obiettivi PNRR relativi a FSE 2.0;

CONSIDERATO che,  nell’ambito  delle  funzioni  delegate,  le  Aziende  sanitarie 
regionali agiscono quale soggetto attuatore esterno nel rispetto della normativa 
vigente di riferimento e, sotto il profilo della responsabilità, sono tenute a nominare 
un Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per gli interventi;

PRECISATO che  gli  interventi  richiamati  nel  presente  provvedimento  potranno 
essere integrati a seguito di eventuali aggiornamenti del piano di adeguamento 
tecnologico regionale che potrà rendersi necessario in conseguenza di eventuale 
pubblicazione di specifiche tecniche nazionali o aggiornamento delle linee guida 
nazionali;

RITENUTO di demandare alla Direzione Generale Welfare, ai sensi degli artt. 26 e 27 
del  D.Lgs.  n.  33/2013,  gli  adempimenti  previsti  in  materia  di  trasparenza  e 
pubblicità;

RITENUTO  di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della 
Regione  Lombardia  (BURL)  e  sul  portale  istituzionale  di  Regione  Lombardia 
www.regione.lombardia.it

RICHIAMATE:
- la legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 e s.m.i.;
- la legge regionale 11 agosto 2015, n. 23 “Evoluzione del Sistema Socio

Sanitario  Lombardo:  modifiche  al  Titolo  I  e  Titolo  II  della  legge
regionale 30 dicembre 2009”;

- la legge regionale 14 dicembre 2021,  n.  22 “Modifiche al  Titolo I  e
Titolo VII della legge regionale 30 dicembre 2009”;

- la legge regionale 20/2008 e dei provvedimenti organizzativi della XII
legislatura;

All'unanimità  di  voti,  espressi  nelle  forme  di  legge  per  le  ragioni  indicate  in 
premessa che qui s’intendono integralmente riportate:

4

http://www.regione.lombardia.it/


DELIBERA

1) di ripartire con il presente provvedimento alle Aziende sanitarie pubbliche 
del Sistema Sanitario Regionale un primo contributo di Euro 4.118.720,00  per 
gli  interventi  di  adeguamento  dei  sistemi  applicativi  degli  Enti  sanitari 
pubblici per la produzione e pubblicazione sul Fascicolo Sanitario Elettronico 
di dati strutturati (come da Allegato 1);

2) di  demandare  a  successivo  provvedimento  della  Direzione  Generale 
Welfare l’assegnazione e l’impegno delle risorse che trovano copertura nei 
finanziamenti  PNRR  riconducibili  alla  linea  di  attività  dell’intervento  di 
investimento M6C2 1.3.1 b) “Adozione e utilizzo FSE da parte delle Regioni” a 
valere  sul  capitolo  15844  per  l’anno  2023,  dando  atto  che  l’importo 
complessivo in  argomento  è coperto  per  Euro 4.118.720,00 con le  risorse 
appostate sul bilancio regionale 2023;

3) di  identificare  il  legale  rappresentante  delle  Aziende  pubbliche  del  SSR 
quale  soggetto  attuatore  esterno  per  l’attuazione  degli  Interventi  di 
adeguamento  dell’architettura  e  dei  sistemi  applicativi  degli  Enti  stessi, 
finalizzati al raggiungimento degli obiettivi PNRR relativi a FSE 2.0;

4) di  stabilire  che,  nell’ambito  delle  funzioni  delegate,  le  Aziende  sanitarie 
regionali  agiscono  quale  soggetto  attuatore  esterno  nel  rispetto  della 
normativa vigente di riferimento e, sotto il profilo della responsabilità sono 
tenute a nominare un Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per gli 
interventi;

5) di demandare alla Direzione Generale Welfare, ai sensi degli artt. 26 e 27 del 
D.Lgs.  n.  33/2013,  gli  adempimenti  previsti  in  materia  di  trasparenza  e 
pubblicità;

6) di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia (BURL).

     IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


		2023-05-29T17:16:45+0200
	ENRICO GASPARINI




